
 

 

Warszawa, 11 września 2022 roku 

 

Szanowni Państwo Dyrektorzy,  

Drodzy Pedagodzy,  

 

Działając w imieniu Narodowego Instytutu Onkologii im. Marii Skłodowskiej-Curie w Warszawie – Państwowego 

Instytutu Badawczego mam niebywały zaszczyt zaprosić Państwa do współtworzenia razem z nami już po raz 

piąty Ogólnopolskiego Programu Profilaktyki Czerniaka.  

Czerniak, nowotwór złośliwy wywodzący się z melanocytów, nadal stanowi jedno z wyzwań polskiej onkologii. 

Pomimo czynionych od lat starań przez środowisko lekarskie oraz pacjentów we współpracy z Ministerstwem 

Zdrowia na rzecz szerokiej dostępności leczenia ukierunkowanego na cele molekularne jak i immunoterapii 

czerniaka, wyniki 5-letnich przeżyć pacjentów z czerniakiem odbiegają od średnich wyników w Unii Europejskiej 

o około 20 punktów procentowych. Jedną z zasadniczych niniejszego stanu jest  nadal rozpoznawanie 

nowotworu w zbyt zaawansowanym stadium, co wynika m.in. z  wciąż niewystarczającej świadomości 

społecznej na  temat czerniaka – czym jest, jakie są czynniki ryzyka zachorowania oraz jakie istnieją metody 

skutecznej profilaktyki pierwotnej i wtórnej.  

Pamiętajmy, największe znaczenie w kontekście możliwości zachorowania na czerniaka mają czynniki zależne 

od nas samych, związane z przestrzeganiem zasad prewencji. Kluczowa jest tu odpowiednia ochrona skóry 

przed promieniowaniem ultrafioletowym, szczególnie w przypadku określnego jej fototypu - jasna, piegowata 

cera podatna na oparzenia słoneczne. W niewielkim stopniu rolę odgrywają też uwarunkowania genetyczne 

oraz historia choroby w  rodzinie, a także epizody intensywnej ekspozycji na  promieniowanie UV. 

Zważywszy na powyższe, działając pod egidą Akademii Czerniaka – sekcji naukowej Polskiego Towarzystwa 

Chirurgii Onkologicznej współdziałając m.in. ze środowiskiem nauczycieli podejmujemy szeroko zakrojone 

działania edukacyjne. Należy tu przywołać, iż tylko w roku szkolnym 2021/2022 poprowadzili Państwo ponad 

50 tysięcy godzin zajęć lekcyjnych, w których udział wzięło zawrotne 860 tysięcy uczniów. Oznacza to, iż co 

piąty uczeń w kraju uczestniczył w zajęciach poświęconych czerniakowi. Gorąco za to jeszcze raz dziękuję, lecz 

ośmielam się prosić o jeszcze. Pokładam głęboką nadzieję, iż w zbliżającym się roku szkolnym 2022/2023 

osiągniemy jeszcze lepsze wyniki, a liczba uczniów objętych programem przekroczy liczbę miliona, gdyż każdy 

jeden świadomy młody człowiek, to finalnie niższy wskaźnik umieralności z powodu czerniaka. Będzie 

to  możliwe jedynie w przypadku, gdy kierowana przez Panią/Pana placówka oświatowa zdecyduje się 

przystąpić solidarnie razem z innymi szkołami w kraju, tworząc wielką, ogólnopolską, „czerniakową” rodzinę. 

Zatem gorąco apeluję, by nie zostali Państwo głusi i obojętni na wystosowane zaproszenie do udziału w 

programie. Bowiem szkoły pełnią szczególną, niezastąpioną społeczną rolę w formowaniu młodego człowieka, 

a ich nieocenioną misją jest właśnie kształtowanie postaw prozdrowotnych w toku edukacji zdrowotnej 

realizowanej na szeregu przedmiotów.  

  



 

 

Szanowni Państwo,  

Korzystając z okazji, u progu nowego roku szkolnego, winszuję Państwu i składam życzenia wszelkiej 

pomyślności oraz nieskrywanego entuzjazmu w realizowaniu marzeń tych  zawodowych, jak i  prywatnych. Oby 

wypełnianie obowiązków wynikających z pracy pedagogicznej przynosiło szeroko rozumianą satysfakcję oraz 

spełnienie. Kontekst społeczno-historyczny związany z wojną tuż za naszą wschodnią granicą postawił także 

przed Państwem szereg nowych wyzwań. Pomimo tych niezwykle trudnych czasów, w których przyszło nam żyć, 

niech ten zbliżający się nowy rok szkolny będzie po prostu prawdziwie dobry i spokojny. Życzmy sobie tego 

wszyscy.  

Z ukłonami     

 

 

Lek. Michał Siwik 

Młodszy asystent, Opiekun Studenckiego Koła Naukowego ONKOMA 


